
NO. 46

独立行政法人
国立病院機構まつもと医療センター

（令和8年2月号）

※検査依頼書等は当院ホームページよりダウンロード、印刷していただけますので、ぜひご活用ください。

患者様のご紹介及び共同利用(CT,MRI,RI,骨密度,内視鏡)のご予約

2月から4つの専門外来を新設いたします。

平日8:30～17:15は包括医療支援センターまでお電話(直通:0263-86-2812)をお願いいたします。
土日祝日及び夜間の患者様のご紹介は、代表番号（0263-58-4567）へお願いします。

昨年の第15回登録医大会にてお知らせいたしました専門外来ですが、準備が

整いましたので2月から開始させて頂きます。

① 睡眠時無呼吸症候群外来(SAS外来)

月曜13:30 担当：循環器内科 金井

睡眠時無呼吸症候群を疑う患者

簡易検査施行の有無は問いません。

診断後のCPAP治療フォローの可否も併せてお知らせ下さい。

② ヘリコバクター・ピロリ除菌難治例外来(ピロリ外来)

火曜14:30 担当：消化器内科：宮林・大工原

ピロリ除菌不成功例

ピロリ除菌後も胃炎などの症状持続例

③ 脂肪肝外来

金曜8:30 担当：肝臓内科 古田

脂肪肝と診断された患者

④ ヘルニア外来

月曜10:30 火曜13:00 水曜10:00 木曜13:00 金曜10:30

担当：外科：宮川・小池

鼠径ヘルニア・腹壁瘢痕ヘルニアを疑う患者

いずれも当院連携室で予約をお取りいたします。

該当する患者さんがいらっしゃいましたら、ご紹介下さい。



ご意見・ご感想等ございましたら包括医療支援センターまでご連絡くださいますようお願い申し上げます。

※検査依頼書等は当院ホームページよりダウンロード、印刷していただけますので、ぜひご活用ください。

患者様のご紹介及び共同利用(CT,MRI,RI,骨密度,内視鏡)のご予約

独立行政法人国立病院機構まつもと医療センター
包括医療支援センター
〒399-8701 松本市村井町南2-20-30
TEL0263-86-2812(直通)  FAX0263-86-2816(直通)
TEL0263-58-4567(代表)  FAX0263-86-3183(代表)

医療機器共同利用のWEB予約について

平日8:30～17:15は包括医療支援センターまでお電話(直通:0263-86-2812)をお願いいたします。
土日祝日及び夜間の患者様のご紹介は、代表番号（0263-58-4567）へお願いします。

登録医大会について

令和7年11月12日（水）、第15回登録医大会をアルピコプラザホテルにて開催させて

頂きました。

講演会では、福島和広脳神経内科医長による「アルツハイマー病診療 最近の話題」という

演題での講演を行い、134名の方にご参加頂きました。

お忙しい中ご参加頂き、誠にありがとうございました。

当日の講義内容は、今後当院のYouTubeチャンネルにアップする予定です。

次回、第16回登録医大会は令和8年11月25日（水）を予定しております。

詳細は今後お伝えしてまいりますので、ご参加をお待ちしております。

２月１日より、CT、MRI、RI（骨シンチ）、骨密度（DEXA）のWEB予約システムの

運用を開始します。

WEB予約用として、下記の予約枠は24時間ご予約を承れるよう設けさせて頂きます。

C T：月水金 15:00、15:40 各1名

C T：火 木 14:00、16:20 各1名

M R I：月～金 15:00、15:20、15:40 各1名

R I ( 骨 ｼ ﾝ ﾁ ) ：月水木 15:00 1名

骨密度(DEXA)：月～金 15:00、15:20 各1名

※RIは骨シンチ限定となります。骨シンチ以外はお電話及びFAXでご予約を承ります。

ご利用頂くためには事前にアカウント登録（無料）が必要となりますので、別紙をご覧下さい。

アカウント発行までには1日程度かかります。

引き続き、お電話及びFAXでもご予約を承ります。お電話及びFAXで

ご予約の場合は、これまでの運用と変更はございません。下記をご参照下さい。



睡
眠
時
無
呼
吸
外
来

生活習慣病との
関わりも強いで

す

睡眠時無呼吸症候群専門外来はじめました！
月曜 午後(13:30～14:00)

他の曜日での対応も可能です

まつもと医療センター 循環器内科

精密PSG入院検査のみでもOKです！
⇒当院連携室へご連絡ください

睡眠時無呼吸症候群フローチャート






